
XIII Четверг, 21 февраля 2013 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИУ К А З
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

14 февраля 2013 года № 68-УГ
г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области
«Совет да любовь»

В соответствии с Законом Свердловской области от 23 декабря 2010 года 
№ 111-ОЗ  «О знаке  отличия  Свердловской  области  «Совет  да  любовь»  и 
статьей  9  Областного  закона  от  19  апреля  1999  года  № 5-ОЗ  «О наградах, 
почетных  званиях  Свердловской  области  и  наградах  высших  органов 
государственной  власти  Свердловской  области»,  по  представлению 
Правительства Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:
Авдонину Виолетту Михайловну и Авдонина Юрия Федоровича, город 

Екатеринбург;
Антропову Тамару Васильевну и  Антропова Андрея Александровича, 

город Екатеринбург;
Артеменко Евдокию Стефановну и Артеменко Алексея Архиповича, 

город Екатеринбург;
Асафьеву Марию Николаевну и Асафьева Александра Павловича, город 

Екатеринбург;
Ашихмину  Любовь  Васильевну и  Ашихмина  Геннадия  Денисовича, 

город Нижний Тагил;
Аюпову  Мамдуду и  Аюпова  Миргазиана  Салиховича,  город 

Екатеринбург;
Бабенко Генриэтту Ивановну и Бабенко Анатолия Васильевича, город 

Нижний Тагил;
Базар  Альбину  Евгеньевну и  Базара  Анатолия  Ивановича,  город 

Верхотурье;
Байбородову  Галину  Ивановну и  Байбородова  Виктора  Павловича, 

город Нижний Тагил;
Банных  Музу  Петровну и  Банных  Алексея  Всеволодовича,  город 

Екатеринбург;
Баранову  Валентину  Дмитриевну и  Баранова  Александра 

Дмитриевича, город Североуральск;
Барлит Евдокию Васильевну и  Барлита Григория Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Баталову Валентину Васильевну и  Баталова Александра Павловича, 

город Североуральск;
Баченину  Нелли  Павловну и  Баченина  Алика  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Белову  Нину  Ивановну и  Белова  Анатолия  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Белокобыльскую Екатерину Ефимовну и Белокобыльского Александра 

Павловича, город Екатеринбург;
Беляеву  Валентину  Николаевну и  Гранина  Виктора  Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Бочкареву  Галину  Ивановну и  Бочкарева  Григория  Николаевича, 

Сысертский район;
Булатову  Валентину  Григорьевну и  Булатова  Марса,  город 

Екатеринбург;
Бурдину  Галину  Семёновну и  Бурдина  Анатолия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Буркову  Агрипину  Тимофеевну и  Буркова  Прокопия  Игнатьевича, 

город Асбест;
Бурнатову  Анну  Ивановну и  Бурнатова  Георгия  Петровича, 

Артемовский район;
Бусыгину Валентину Ивановну и Бусыгина Льва Валентиновича, город 

Екатеринбург;
Василькову Зинаиду Михайловну и Василькова Михаила Ильича, город 

Екатеринбург;
Васькову  Нину  Васильевну и  Васькова  Виктора  Андреевича,  город 

Нижний Тагил;
Веретенникову  Галину  Афанасьевну и  Веретенникова  Вениамина 

Александровича, город Асбест;
Верхотурову  Марию  Аверьяновну и  Верхотурова  Александра 

Сергеевича, Белоярский район;
Власову  Надежду  Ивановну и  Власова  Алексея  Фроловича,  город 

Екатеринбург;
Габдрауфову  Разию  Ахмадулловну и  Габдрауфова  Равиля,  город 

Качканар;
Гавриляк Людмилу Ивановну и  Гавриляка Ивана Григорьевича, город 

Екатеринбург;
Галкину  Тамару  Ивановну и  Галкина  Александра  Федоровича, 

Сысертский район;
Гершенгорен Галину Григорьевну и  Гершенгорена Илью Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Гребневу  Нину  Васильевну и  Гребнева  Геннадия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Гудович Раису Васильевну и Гудовича Владимира Дмитриевича, город 

Екатеринбург;
Гусляеву Валентину Андреевну и  Гусляева Евгения Сергеевича,  город 

Екатеринбург;
Гущину  Валентину  Степановну и  Гущина  Юрия  Савича,  город 

Артемовский;
Доможирову  Надежду  Ивановну и  Доможирова  Валентина 

Григорьевича, город Артемовский;
Дубовцеву  Ирину  Георгиевну и  Дубовцева  Бориса  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Елесину Раису Сергеевну и Елесина Леонида Зотеевича, город Нижний 

Тагил;
Ерахтину  Нину  Михайловну и  Ерахтина  Михаила  Васильевича, 

Слободо-Туринский район;
Ершову  Валентину  Васильевну и  Ершова  Ивана  Ильича,  город 

Екатеринбург;
Заболотскую  Валентину  Петровну и  Заболотского  Александра 

Ивановича, город Екатеринбург;
Завадскую Эрну Абрамовну и Ухова Станислава Валентиновича, город 

Екатеринбург;
Заварницыну  Галину  Алексеевну и  Заварницына  Василия 

Максимовича, город Екатеринбург;
Зайкову  Леанину  Владимировну и  Зайкова  Ивана  Александровича, 

город Екатеринбург;
Зарипову Галину Фёдоровну и  Зарипова Галимжана Ахметьяновича, 

город Екатеринбург;
Звонареву Нэлли Дмитриевну и  Звонарева Юрия Васильевича,  город 

Екатеринбург;
Исаеву Валентину Дмитриевну и  Исаева Виктора Петровича,  город 

Нижний Тагил;
Исакову Анну Ивановну и Исакова Григория Ильича, Белоярский район;
Кабанову  Раису  Федоровну и  Кабанова  Михаила  Яковлевича,  город 

Асбест;
Казанцеву  Нину  Денисовну и  Казанцева  Валентина  Степановича, 

город Екатеринбург;
Калачёву Валентину Павловну и  Калачева Евгения Федоровича, город 

Екатеринбург;
Калугину Тамару Михайловну и Калугина Анатолия Федоровича, город 

Асбест;
Карпову  Анну  Федоровну и  Карпова  Алексея  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Килину  Марию  Михайловну и  Килина  Юрия  Ивановича,  город 

Качканар;
Ключникову  Екатерину  Кузьмовну и  Ключникова  Александра 

Сергеевича, город Екатеринбург;
Козионову  Александру  Григорьевну и  Козионова  Дмитрия 

Афонасьевича, город Екатеринбург;
Кокореву  Феклу  Артемьевну и  Кокорева  Николая  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Колобову  Александру  Фроловну и  Колобова  Виктора  Николаевича, 

город Екатеринбург;
Коптякову  Евдокию  Николаевну и  Коптякова  Виталия 

Александровича, Сысертский район;
Корзову Элеонору Ивановну и  Корзова Владислава Константиновича, 

город Екатеринбург;
Корякову Тамару Егоровну и  Корякова Владимира Васильевича, город 

Артемовский;
Косаченко Раису Васильевну и  Косаченко Николая Федоровича, город 

Нижний Тагил;
Котугину Людмилу Николаевну и Котугина Владимира Михайловича, 

город Екатеринбург;
Кубареву  Валентину  Николаевну и  Кубарева  Николая  Ефимовича, 

город Североуральск;
Кузнецову  Веру  Вячеславовну и  Кузнецова  Никандра  Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Кузнецову  Галину  Егоровну и  Кузнецова  Аркадия  Александровича, 

город Нижний Тагил;
Кулакову Людмилу Анатольевну и Кулакова Николая Егоровича, город 

Екатеринбург;
Куликову  Алевтину  Андреевну и  Куликова  Валерия  Владимировича, 

город Нижний Тагил;
Куницкую  Веру  Николаевну и  Куницкого  Бориса  Ивановича,  город 

Сысерть;
Лавренко  Феклу  Семеновну и  Лавренко  Евгения  Артемовича,  город 

Нижний Тагил;
Ладейщикову  Алевтину  Петровну и  Ладейщикова  Василия 

Дмитриевича, город Екатеринбург;
Лаптеву  Антонину  Евдокимовну и  Лаптева  Александра  Осиповича, 

город Качканар;
Ласточкину Римму Михайловну и  Ласточкина Евгения Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Лебедеву Валентину Николаевну и  Лебедева Александра Даниловича, 

город Артемовский;
Литвину Альбину Михайловну и Литвина Александра Александровича, 

город Екатеринбург;
Личко  Тамару  Георгиевну и  Личко  Валерия  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Ломакину  Анну  Федоровну и  Ломакина  Ивана  Андреевича,  город 

Качканар;
Ляшенко Ирину Игоревну и  Ляшенко Александра Никитовича,  город 

Екатеринбург;
Мансурову Татьяну Михайловну и  Мансурова Владимира Яковлевича, 

город Екатеринбург;
Манькову  Нину  Васильевну и  Манькова  Анатолия  Васильевича, 

Белоярский район;
Маслову  Галину  Михайловну и  Маслова  Владимира  Тимофеевича, 

город Нижний Тагил;
Медведеву Ираиду Мефодьевну и  Медведева Валерия Владимировича, 

город Екатеринбург;
Метелеву Марию Ивановну и  Метелева Николая Семеновича,  город 

Екатеринбург;
Мозгалину Евгению Егоровну и  Мозгалина Бориса Константиновича, 

город Екатеринбург;
Напольских  Пелагею  Матвеевну и  Напольских  Юрия  Аркадьевича, 

город Екатеринбург;
Нехаеву  Зою  Федоровну и  Нехаева  Николая  Анисимовича,  город 

Екатеринбург;
Новикову Ангелину Ивановну и  Новикова Михаила Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Нухову Аксинью Шамшиевну и Нухова Владимира Нургалиевича, город 

Нижний Тагил;
Омаркову Светлану Леонидовну и Омаркова Николая Александровича, 

Артемовский район;
Орлову  Веру  Александровну и  Орлова  Петра  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Оськину Людмилу Васильевну и  Оськина Владимира Кузьмича,  город 

Нижний Тагил;
Панову  Валентину  Алексеевну и  Панова  Леонида  Кузьмича, 

Белоярский район;
Перевалову  Евгению  Ниловну и  Перевалова  Илью  Яковлевича, 

Тугулымский район;
Петрову Валентину Викторовну и Петрова Владимира Ильича, город 

Екатеринбург;
Петрову Минлифатику Аслбаевну и Петрова Ивана Петровича, город 

Екатеринбург;
Пилипейко  Зинаиду  Денисовну и  Пилипейко  Григория  Васильевича, 

город Сысерть;
Подкорытову  Галину  Алексеевну и  Подкорытова  Геннадия 

Иосифовича, Сысертский район;
Попову Надежду Денисовну и  Попова Юрия Георгиевича, Белоярский 

район;
Попцову  Лидию  Акимовну и  Попцова  Ивана  Степановича,  город 

Екатеринбург;
Потоскуеву  Людмилу  Александровну и  Потоскуева  Вениамина 

Александровича, город Качканар;
Пузенкову  Людмилу  Петровну и  Пузенкова  Александра 

Севостьяновича, город Асбест;
Пыжьянову Тамару Федоровну и Пыжьянова Анатолия Григорьевича, 

Сысертский район;
Пятину  Светлану  Ивановну и  Пятина  Михаила  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Разумову Фаину Борисовну и  Разумова Вячеслава Михайловича, город 

Нижний Тагил;
Родионову Надежду Ивановну и  Родионова Юрия Федоровича,  город 

Екатеринбург;

Исакову Анну Ивановну и Исакова Григория Ильича, Белоярский район;
Кабанову  Раису  Федоровну и  Кабанова  Михаила  Яковлевича,  город 

Асбест;
Казанцеву  Нину  Денисовну и  Казанцева  Валентина  Степановича, 

город Екатеринбург;
Калачёву Валентину Павловну и  Калачева Евгения Федоровича, город 

Екатеринбург;
Калугину Тамару Михайловну и Калугина Анатолия Федоровича, город 

Асбест;
Карпову  Анну  Федоровну и  Карпова  Алексея  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Килину  Марию  Михайловну и  Килина  Юрия  Ивановича,  город 

Качканар;
Ключникову  Екатерину  Кузьмовну и  Ключникова  Александра 

Сергеевича, город Екатеринбург;
Козионову  Александру  Григорьевну и  Козионова  Дмитрия 

Афонасьевича, город Екатеринбург;
Кокореву  Феклу  Артемьевну и  Кокорева  Николая  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Колобову  Александру  Фроловну и  Колобова  Виктора  Николаевича, 

город Екатеринбург;
Коптякову  Евдокию  Николаевну и  Коптякова  Виталия 

Александровича, Сысертский район;
Корзову Элеонору Ивановну и  Корзова Владислава Константиновича, 

город Екатеринбург;
Корякову Тамару Егоровну и  Корякова Владимира Васильевича, город 

Артемовский;
Косаченко Раису Васильевну и  Косаченко Николая Федоровича, город 

Нижний Тагил;
Котугину Людмилу Николаевну и Котугина Владимира Михайловича, 

город Екатеринбург;
Кубареву  Валентину  Николаевну и  Кубарева  Николая  Ефимовича, 

город Североуральск;
Кузнецову  Веру  Вячеславовну и  Кузнецова  Никандра  Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Кузнецову  Галину  Егоровну и  Кузнецова  Аркадия  Александровича, 

город Нижний Тагил;
Кулакову Людмилу Анатольевну и Кулакова Николая Егоровича, город 

Екатеринбург;
Куликову  Алевтину  Андреевну и  Куликова  Валерия  Владимировича, 

город Нижний Тагил;
Куницкую  Веру  Николаевну и  Куницкого  Бориса  Ивановича,  город 

Сысерть;
Лавренко  Феклу  Семеновну и  Лавренко  Евгения  Артемовича,  город 

Нижний Тагил;
Ладейщикову  Алевтину  Петровну и  Ладейщикова  Василия 

Дмитриевича, город Екатеринбург;
Лаптеву  Антонину  Евдокимовну и  Лаптева  Александра  Осиповича, 

город Качканар;
Ласточкину Римму Михайловну и  Ласточкина Евгения Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Лебедеву Валентину Николаевну и  Лебедева Александра Даниловича, 

город Артемовский;
Литвину Альбину Михайловну и Литвина Александра Александровича, 

город Екатеринбург;
Личко  Тамару  Георгиевну и  Личко  Валерия  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Ломакину  Анну  Федоровну и  Ломакина  Ивана  Андреевича,  город 

Качканар;
Ляшенко Ирину Игоревну и  Ляшенко Александра Никитовича,  город 

Екатеринбург;
Мансурову Татьяну Михайловну и  Мансурова Владимира Яковлевича, 

город Екатеринбург;
Манькову  Нину  Васильевну и  Манькова  Анатолия  Васильевича, 

Белоярский район;
Маслову  Галину  Михайловну и  Маслова  Владимира  Тимофеевича, 

город Нижний Тагил;
Медведеву Ираиду Мефодьевну и  Медведева Валерия Владимировича, 

город Екатеринбург;
Метелеву Марию Ивановну и  Метелева Николая Семеновича,  город 

Екатеринбург;
Мозгалину Евгению Егоровну и  Мозгалина Бориса Константиновича, 

город Екатеринбург;
Напольских  Пелагею  Матвеевну и  Напольских  Юрия  Аркадьевича, 

город Екатеринбург;
Нехаеву  Зою  Федоровну и  Нехаева  Николая  Анисимовича,  город 

Екатеринбург;
Новикову Ангелину Ивановну и  Новикова Михаила Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Нухову Аксинью Шамшиевну и Нухова Владимира Нургалиевича, город 

Нижний Тагил;
Омаркову Светлану Леонидовну и Омаркова Николая Александровича, 

Артемовский район;
Орлову  Веру  Александровну и  Орлова  Петра  Павловича,  город 

Екатеринбург;
Оськину Людмилу Васильевну и  Оськина Владимира Кузьмича,  город 

Нижний Тагил;
Панову  Валентину  Алексеевну и  Панова  Леонида  Кузьмича, 

Белоярский район;
Перевалову  Евгению  Ниловну и  Перевалова  Илью  Яковлевича, 

Тугулымский район;
Петрову Валентину Викторовну и Петрова Владимира Ильича, город 

Екатеринбург;
Петрову Минлифатику Аслбаевну и Петрова Ивана Петровича, город 

Екатеринбург;
Пилипейко  Зинаиду  Денисовну и  Пилипейко  Григория  Васильевича, 

город Сысерть;
Подкорытову  Галину  Алексеевну и  Подкорытова  Геннадия 

Иосифовича, Сысертский район;
Попову Надежду Денисовну и  Попова Юрия Георгиевича, Белоярский 

район;
Попцову  Лидию  Акимовну и  Попцова  Ивана  Степановича,  город 

Екатеринбург;
Потоскуеву  Людмилу  Александровну и  Потоскуева  Вениамина 

Александровича, город Качканар;
Пузенкову  Людмилу  Петровну и  Пузенкова  Александра 

Севостьяновича, город Асбест;
Пыжьянову Тамару Федоровну и Пыжьянова Анатолия Григорьевича, 

Сысертский район;
Пятину  Светлану  Ивановну и  Пятина  Михаила  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Разумову Фаину Борисовну и  Разумова Вячеслава Михайловича, город 

Нижний Тагил;
Родионову Надежду Ивановну и  Родионова Юрия Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Русакову  Ираиду  Тимофеевну и  Русакова  Алексея  Егоровича,  город 

Екатеринбург;
Русакову  Людмилу  Григорьевну и  Русакова  Станислава  Яковлевича, 

город Сысерть;
Русинову  Нину  Николаевну и  Русинова  Юрия  Даниловича,  город 

Екатеринбург;
Рязанову Анжелину Ивановну и  Рязанова Леонида Алексеевича, город 

Екатеринбург;
Сальникову Тамару Степановну и  Сальникова Александра Павловича, 

город Екатеринбург;
Сапожникову  Валентину  Ивановну и  Сапожникова  Алексея 

Васильевича, город Екатеринбург;
Селюнину Галину Григорьевну и  Селюнина Бориса Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Сергееву Валентину Александровну и  Сергеева Виталия Васильевича, 

город Екатеринбург;
Сизоненко  Александру  Борисовну и  Ноль  Якова  Евгеньевича, 

Белоярский район;
Симонову  Маргариту  Александровну и  Симонова  Георгия 

Михайловича, город Артемовский;
Симонову  Надежду  Андреевну и  Симонова  Виктора  Васильевича, 

город Ивдель;
Скороходову Екатерину Ивановну и Скороходова Андрея Николаевича, 

город Нижний Тагил;
Слободенюк Валентину Константиновну и  Слободенюка Александра 

Владимировича, город Екатеринбург;
Слободчикову  Галину  Никифоровну и  Слободчикова  Юрия 

Викторовича, город Екатеринбург;
Соколову  Анфисию  Семеновну и  Соколова  Виталия  Трофимовича, 

город Екатеринбург;
Сорокину  Ираиду  Александровну и  Сорокина  Бориса  Германовича, 

город Екатеринбург;
Сотрихину  Валентину  Андреевну и  Сотрихина  Василия 

Вениаминовича, Белоярский район;
Стельмах Светлану Васильевну и  Стельмаха Виктора Даниловича, 

город Екатеринбург;
Стенковую Александру Епсихеевну и Стенкового Николая Павловича, 

поселок Рефтинский;
Сутягину Тамару Альбертовну и  Сутягина Анатолия Густафовича, 

город Екатеринбург;
Сучкову Парасковью Гавриловну и  Сучкова Аркадия Сергеевича, город 

Екатеринбург;
Тамарлы Марию Николаевну и  Тамарлы Владимира Ивановича, город 

Екатеринбург;
Теткину  Надежду  Павловну и  Теткина  Федора  Васильевича,  город 

Сысерть;
Третьякову  Нину  Петровну и  Третьякова  Виктора  Николаевича, 

город Екатеринбург;
Трубину  Марию  Ивановну и  Трубина  Василия  Степановича,  город 

Екатеринбург;
Тюменцеву  Эльвиру  Анатольевну и  Тюменцева  Владимира 

Георгиевича, город Нижний Тагил;
Фадееву Любовь Сергеевну и Фадеева Серафима Александровича, город 

Екатеринбург;
Фадееву Татьяну Ларионовну и  Фадеева Николая Алексеевича,  город 

Сысерть;
Фаст Марию Степановну и  Фаста Андрея Карловича, город Нижний 

Тагил;
Федорову Александру Ивановну и  Федорова Анатолия Степановича, 

город Нижний Тагил;
Хоменкову  Галину  Дмитриевну и  Хоменкова  Алексея  Петровича, 

город Екатеринбург;
Храмцову  Антониду  Дмитриевну и  Храмцова  Николая  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Хрычеву Валентину Андреевну и  Хрычёва Виктора Павловича,  город 

Екатеринбург;
Чемоданову Людмилу Андреевну и  Чемоданова Юрия Киприяновича, 

город Екатеринбург;
Черноскутову  Тамару  Георгиевну и  Черноскутова  Николая 

Александровича, город Екатеринбург;
Чигир  Марию  Васильевну и  Чигира  Василия  Григорьевича,  город 

Екатеринбург;
Чуб Тамару Михайловну и Чуба Николая Дмитриевича, город Нижний 

Тагил;
Чусовитину  Марию  Андреевну и  Чусовитина  Георгия  Ивановича, 

Слободо-Туринский район;
Шагалову  Татьяну  Викуловну и  Шагалова  Кузьму  Лаврентьевича, 

Белоярский район;
Шакирову  Мугаллю  Маснавиевну и  Шакирова  Фаниса  Салиховича, 

город Екатеринбург;
Шарапову Анну Игнатьевну и  Шарапова Семена Васильевича,  город 

Артемовский;
Шендрик  Зою  Васильевну и  Шендрика  Михаила  Павловича,  город 

Нижний Тагил;
Шилкову Лилию Степановну и Шилкова Виталия Матвеевича, город 

Екатеринбург;
Шубину Ларису Иовну и Шубина Леонида Иосифовича, город Нижний 

Тагил.
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев

Губернатор
Свердловской области    Е.В. Куйвашев.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2013 г.             № 156‑ПП
              г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка заключения соглашений между 
Министерством финансов Свердловской области и органами 

местного самоуправления муниципальных образований 
в Свердловской области о мерах по повышению эффективности 
использования бюджетных средств и увеличению поступлений 

налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов 

В соответствии с пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок заключения соглашений между Министерством 

финансов Свердловской области и органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Свердловской области о мерах по повы‑
шению эффективности использования бюджетных средств и увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов (при‑
лагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Сверд‑
ловской области от 03.12.2009 г. № 1751‑ПП «Об утверждении Порядка 
заключения соглашений между Министерством финансов Свердловской 
области и органами местного самоуправления муниципальных образова‑
ний в Свердловской области, в бюджетах которых доля межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета (за исключением субвенций) и (или) 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение 
двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 70 процентов 
объема собственных доходов местных бюджетов, о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных средств и увеличению посту‑
плений налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а также 
осуществления контроля за их исполнением» (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2009, № 12‑2, ст. 1949).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на Заместителя Председателя Правительства Свердловской области  
А.В. Орлова.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 14.02.2013 г. № 156‑ПП 

«Об утверждении Порядка заключения соглашений 
между Министерством финансов

 Свердловской  области и органами местного 
самоуправления муниципальных образований  

в Свердловской области о мерах  
по повышению эффективности использования 

бюджетных средств и увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов» 

ПОРЯДОК 
заключения соглашений между Министерством финансов  

Свердловской области и органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Свердловской области о мерах  

по повышению эффективности использования бюджетных средств 
и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

местных бюджетов 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с заключе‑
нием соглашений с органами местного самоуправления муниципальных 
образований в Свердловской области, в бюджетах которых доля межбюд‑
жетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Россий‑
ской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых 
муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда 
Российской Федерации и инвестиционных фондов субъектов Российской 
Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответ‑
ствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем 
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченно‑
сти (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными 
нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных 
финансовых лет превышала 70 процентов объема собственных доходов 
местных бюджетов, а также не имеющих годовой отчетности об исполне‑
нии местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных 
финансовых лет.

2. Министерство финансов Свердловской области (далее — Ми‑
нистерство) ежегодно, в срок не позднее 15 ноября текущего года, 
утверждает перечень муниципальных образований в Свердловской 
области, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за 
исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным 
образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской 
Федерации и инвестиционных фондов субъектов Российской Федера‑
ции субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 
с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по допол‑
нительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних 
отчетных финансовых лет превышала 70 процентов объема собственных 
доходов местных бюджетов, а также не имеющих годовой отчетности об 
исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних 
отчетных финансовых лет (далее — перечень муниципальных образо‑
ваний), и информирует органы местного самоуправления указанных 
муниципальных образований о необходимости заключить соглашения 
о мерах по повышению эффективности использования бюджетных 
средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 
местных бюджетов (далее — соглашение).

3. Министерство до 15 ноября текущего года утверждает примерную 
форму соглашения и отчета об исполнении соглашений.

4. В примерной форме соглашения предусматриваются:
1) меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

местных бюджетов и повышению эффективности использования бюджет‑
ных средств;

2) сроки выполнения мероприятий;
3) порядок представления органами местного самоуправления муници‑

пальных образований в Свердловской области документов, подтверждаю‑
щих реализацию ими мер по повышению эффективности использования 
бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых 
доходов местных бюджетов.

5. В целях повышения эффективности использования бюджетных 
средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов 
местных бюджетов в соглашениях предусматриваются меры:

1) по сокращению задолженности по уплате налогов, в том числе от‑
сроченных и рассроченных платежей;

2) по оптимизации налоговых ставок и налоговых льгот на основе анализа 
их эффективности;

3) по урегулированию (сокращению) задолженности по долговым обя‑
зательствам муниципальных образований в Свердловской области;

4) по оптимизации расходов, в том числе на содержание численности 
работников бюджетной сферы и органов местного самоуправления муни‑
ципальных образований в Свердловской области;

5) по достижению оптимального соотношения численности педагоги‑
ческих работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс, 
и прочих работников муниципальных общеобразовательных учреждений 
(65 процентов и 35 процентов соответственно);

6) по недопущению кредиторской задолженности по принятым обяза‑
тельствам, в первую очередь по заработной плате;

7) по минимизации размера дефицита бюджета, в том числе по плани‑
рованию привлечения кредитных ресурсов в размере, не превышающем 
погашение в текущем финансовом году ранее привлеченных кредитов.

6. Министерство направляет примерную форму соглашения в органы 
местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской 
области, указанных в перечне муниципальных образований, в срок не 
позднее 01 декабря текущего года.

7. Органы местного самоуправления муниципальных образований в 
Свердловской области, указанные в перечне муниципальных образований, 
представляют в Министерство проекты соглашений на очередной финан‑
совый год в соответствии с утвержденной примерной формой в срок не 
позднее 15 декабря текущего года.

8. При соответствии соглашений требованиям настоящего порядка 
Министерство подписывает проекты соглашений в срок не позднее 25 
декабря текущего года.

9. Отчетность об исполнении соглашений представляется муниципальны‑
ми образованиями в Свердловской области в Министерство ежеквартально 
по форме, утверждаемой Министерством.

10. В случае невыполнения предусмотренных в соглашении мер по по‑
вышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, а также 
непредставления отчетности об исполнении соглашений Министерство 
вправе принять решение о приостановлении (сокращении) предоставления 
межбюджетных трансфертов соответствующему муниципальному образо‑
ванию в Свердловской области в соответствии с приказом Министерства 
от 30.06.2010 г. № 164 «Об утверждении Порядка приостановления (со‑
кращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением 
субвенций) из областного бюджета местным бюджетам».

11. Не подлежит приостановлению (сокращению) предоставление 
субвенций местным бюджетам из областного бюджета, за исключением 
субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочия органа государственной власти субъектов 
Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
поселений.

12. Контроль за исполнением соглашений осуществляется Министер‑
ством.

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
15 февраля 2013 года                                                                 № 50

   г. Екатеринбург

О внесении изменений в Перечень главных администраторов 
источников финансирования дефицита областного бюджета, 
утверждённый Законом Свердловской области от 7 декабря 

2012 года № 104-ОЗ

В соответствии с пунктом 2 статьи 23 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
21.12.2012 г. № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения 
бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и плановый 
период 2014 и 2015 годов»

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Внести изменения в Перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита областного бюджета, утверждённый Законом 
Свердловской области от 7 декабря 2012 года № 104‑ОЗ «Об областном 
бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» («Областная 
газета», 2012, 11 декабря, № 540‑548), изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования и распространяет свое действие на право‑
отношения, возникшие с 1 января 2013 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра финансов Свердловской области С.Д. Климук.

4. Настоящий приказ опубликовать в «Областной газете».

 Министр финансов                             Г.М. Кулаченко.

                                                                   Приложение       
                                                              к приказу Министерства финансов

                                         Свердловской области 
                                         от 15.02.2013 г.  № 50

ПЕРЕЧЕНЬ
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
Но-
мер 
стро-

ки

Код главного
администратора 

источников 
финансирования 

дефицита 
областного бюджета

Код группы, подгруппы, статьи, 
вида источника финансирования 

дефицитов бюджетов, 
классификации операций сектора 

государственного управления, 
относящихся к источникам 
финансирования дефицитов 

бюджетов

Наименование главного
администратора источников 

финансирования дефицита областного 
бюджета или источника 

финансирования дефицита областного 
бюджета

1 2 3 4
1 004 Министерство финансов Свердловской 

области
2 004 01 01 00 00 02 0000 710 Размещение государственных ценных 

бумаг субъекта Российской Федерации, 
номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской 
Федерации

3 004 01 01 00 00 02 0000 810 Погашение государственных ценных 
бумаг субъекта Российской Федерации, 
номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской 
Федерации

4 004 01 02 00 00 02 0000 710 Получение кредитов от кредитных 
организаций бюджетом субъекта 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

5 004 01 02 00 00 02 0000 810 Погашение бюджетом субъекта 
Российской Федерации кредитов от 
кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 

6 004 01 03 01 00 02 0000 710 Получение кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетом 
субъекта Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

7 004 01 03 01 00 02 0000 810 Погашение бюджетом субъекта 
Российской Федерации кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

8 004 01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджета субъекта Российской 
Федерации

9 004 01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджета субъекта 
Российской Федерации

10 004 01 06 04 01 02 0000 810 Исполнение государственных гарантий 
субъекта Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации в 
случае, если исполнение гарантом 
государственных гарантий субъекта 
Российской Федерации ведет к 
возникновению права регрессного 
требования гаранта к принципалу либо 
обусловлено уступкой гаранту прав 
требования бенефициара к принципалу

11 004 01 06 05 01 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим лицам 
из бюджета субъекта Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации

  12 004 01 06 05 02 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджета субъекта 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

13 004 01 06 05 02 02 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из бюджета 
субъекта Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

14 004 01 06 10 01 02 0000 510 Увеличение финансовых активов в 
собственности субъекта Российской 
Федерации за счет средств бюджета 
субъекта Российской Федерации, 
размещенных на депозиты в валюте 
Российской Федерации и в 
иностранной валюте в кредитных 
организациях

15 004 01 06 10 01 02 0000 610 Уменьшение финансовых активов в 
собственности субъекта Российской 
Федерации за счет средств бюджета 
субъекта Российской Федерации, 
размещенных на депозиты в валюте 
Российской Федерации и в 
иностранной валюте в кредитных 
организациях

16 004 01 06 10 02 02 0000 550 Увеличение финансовых активов в 
собственности субъекта Российской 
Федерации за счет средств учреждений 
(организаций), учрежденных субъектом 
Российской Федерации, лицевые счета 
которым открыты в  финансовом 
органе

17 010 Министерство по управлению 
государственным имуществом 
Свердловской области

18 010 01 06 01 00 02 0000 630 Средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся 
в собственности субъекта Российской 
Федерации


